
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 618
van KARL VANLOUWE
datum: 31 maart 2015

aan LIESBETH HOMANS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, WONEN, GELIJKE KANSEN EN ARMOEDEBESTRIJDING

Inburgeringstrajecten  -  Brusselse Hoofdstedelijke Gewest

Recent verscheen de vierde editie van de Lokale Inburgerings-en Integratiemonitor. Deze 
monitor werd ontwikkeld ter ondersteuning van het integratiebeleid van de steden en 
gemeenten in Vlaanderen.

Voor het eerst werden de cijfers voor de gemeenten uit het Brusselse Hoofdstedelijke 
Gewest opgenomen. Voorlopig met een beperkt aantal indicatoren met de aankondiging 
dat ook voor deze gemeenten meer gegevens beschikbaar zullen worden gesteld. Hieruit 
blijkt dat het aantal personen met vreemde nationaliteit 33,1% uitmaakt van het 
totaalaantal inwoners van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest. Aldus heeft één op drie 
inwoners de vreemde nationaliteit. Hierbij wordt geen rekening gehouden met inwoners 
van het Brusselse Gewest die de Belgische nationaliteit hebben verworven ingevolge 
naturalisatie. 

Opvallend is echter dat de demografische gegevens een onderscheid maken in de 
nationaliteitengroepen maar niet per nationaliteit. 

Voor alle gemeenten van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest blijkt dat in 2014 maar 
liefst 3632 meerderjarige personen zich voor het eerst hebben aangemeld bij een 
onthaalbureau. Daarnaast zijn er 3150 personen die in 2014 voor het eerst een 
inburgeringscontract hebben ondertekend en 1769 meerderjarige personen hebben een 
inburgeringstraject doorlopen. 

Teneinde meer inzicht te krijgen in het beleid van de minister en de doelgroepen, heb ik 
volgende vragen. 

1. Kan de minister voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014 een overzicht geven 
van het totaalaantal aanmeldingen bij een onthaalbureau? 

2. Kan de minister voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014 een overzicht geven 
van het aantal ondertekende inburgeringscontracten?

3. Kan de minister voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014 een overzicht geven 
van het aantal personen dat een inburgeringsattest heeft behaald? 

4. Kan de minister bij bovenstaande vragen ook telkens een onderscheid maken naar 
nationaliteit, en dus niet naar nationaliteitsgroep?



5. Hoe zal de minister het Vlaamse inburgeringsbeleid in Brussel verder versterken?



LIESBETH HOMANS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, WONEN, GELIJKE KANSEN EN ARMOEDEBESTRIJDING

ANTWOORD 
op vraag nr. 618 van 31 maart 2015
van KARL VANLOUWE

1. Hieronder het totaal aantal aanmeldingen bij het onthaalbureau in het Brusselse 
Hoofdstedelijke Gewest voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014, opgesplitst 
volgens nationaliteit.

Nationaliteit Persoon 2010 2011 2012 2013 2014
Afghanistan 56 306 193 127 61
Albanië 7 2 5 33 46
Algerije 42 39 33 43 67
Amerikaans-Samoa  1    
Angola 5 8 6 14 15
Anguilla   1   
Argentinië 1 1 1 2 6
Armenië 19 33 29 33 18
Australië    3 1
Azerbeidzjan 3 5 5 1 4
Bangladesh 9 16 45 12 10
België 204 149 174 262 171
Benin 7 3 8 4 8
Bhutan 1     
Bolivië 2 1 2 2 2
Bosnië-Herzegovina     3
Botswana  1    
Brazilië 12 4 4 9 16
Bulgarije 28 35 52 130 174
Burkina Faso 5 1 6 13 8
Burundi 13 12 10 7 9
Cambodja 1  1   
Canada    1 3
Centraal-Afrikaanse Republiek 1  3  1
Chili  1 1 5 3
China 36 27 62 64 47
Colombia 4 10 9 10 16
Congo-Brazzaville 1 2 3 2 2
Congo-Kinshasa 87 97 120 104 100
Costa Rica  2    
Cuba  1 3 3 6
Denemarken  1 1 3  
Djibouti 1 10 8 12 21
Dominicaanse Rep. 4 1 3 5 6
Duitsland 4 6 9 5 5
Ecuador 17 10 11 18 29
Egypte 8 13 12 7 19



El Salvador  3 2  3
Equatoriaal-Guinea 1 1    
Eritrea 1 5 7 3 15
Estland  1   1
Ethiopië 2 5 3 5 5
Filipijnen 8  11 8 8
Finland  1    
Frankrijk 9 17 11 30 52
Gabon  1 1   
Gambia 2 1 1 3 4
Georgië 9 12 26 15 14
Ghana 35 38 25 15 37
Griekenland 3 1 3 21 15
Guatemala   1 2  
Guinea 213 284 288 242 215
Guinee-Bissau 2 1 5 2 3
Haïti 1 3 1 4 2
Honduras  2    
Hongarije 2  2 4 8
Ierland     3
India 19 15 13 27 39
Indonesië 1 2 5 3 5
Irak 56 70 67 19 44
Iran 16 28 31 30 35
Israël 1 1 1  3
Italië 42 44 36 94 93
Ivoorkust 18 18 15 16 17
Japan 3   2 2
Jemen  1 2  1
Joegoslavië    1 3
Jordanië 4 5  5 6
Kaapverdië   3   
Kameroen 61 58 69 51 62
Kazachstan 1 3 6 12 5
Kenia 4 5 4 2 1
Kirgizstan 2 9 5 2 4
Koeweit   2 1 1
Kosovo 12 5 2 5 13
Kroatië   1  1
Letland 3 1 4 3 2
Libanon 8 5 6 8 18
Liberia  4 4 3 8
Libië 1 1  1  
Litouwen 1 2 2 1 4
Luxemburg    1  
Macedonië 8 4 3 6 16
Madagaskar  1  1  
Malawi    1  
Maleisië  1 2   
Mali 3 2 8 5 4
Malta   1   
Marokko 417 293 379 485 660



Mauritanië 23 19 27 13 13
Mauritius 2  2 4 5
Mexico 5 2  6 11
Moldavië 1 6 8 6 12
Mozambique    1  
Myanmar 1  2   
Nederland 10 3 7 11 8
Nepal 4 10 12 14 15
Nicaragua   1   
Nieuw-Zeeland     1
Niger 15 13 15 14 14
Nigeria 35 41 29 51 47
Noorwegen   1   
Uganda 1 3 1 4 4
Oekraïne 12 21 15 28 26
Oezbekistan 2 3 2 5 2
Oman    1  
Oostenrijk 1  2  1
Pakistan 28 78 71 61 64
Palestina 3 8 21 16 14
Panama 1     
Paraguay  1 1  2
Peru 2 2 5 9 15
Polen 34 35 12 62 43
Portugal 3 11 8 17 17
Roemenië 46 16 22 57 141
Rusland 45 39 45 37 55
Rwanda 41 27 42 36 27
São Tomé en Príncipe  1    
Saudi-Arabië    1  
Senegal 13 24 23 29 28
Servië 9 10 4 9 4
Servië en Montenegro     2
Seychellen  1    
Sierra Leone 8 9 16 6 18
Singapore  1  1  
Slowakije 1   2 1
Slovenië   1  2
Soedan 5 4 5 1 5
Somalië 4 16 17 20 20
Spanje 102 83 130 178 193
Sri Lanka 5 2 4  3
Syrië 15 14 33 77 150
Tadzjikistan 3 1 1  1
Taiwan 3 3 1 6 1
Tanzania 7 1 5   
Thailand 3  2 1 4
Togo 19 39 19 32 26
Trinidad en Tobago  1    
Tsjaad  1 1 1 6
Tsjechië  1 3 2 2
Tunesië 13 12 20 30 30



Turkije 34 23 25 37 45
Turkmenistan 1     
Venezuela 2 1 3  5
Verenigd Koninkrijk 5 5 2 7 8
Verenigde Arabische Emiraten  1    
Verenigde Staten van Amerika  2  6 9
Vietnam 1   5 2
U.S.S.R.  1    
Wit-Rusland 2 2 3 6 3
Zambia     1
Zimbabwe     1
Zuid-Afrika  1    
Zuid-Korea 1    1
Zweden 1  1 2  
Zwitserland  1  2  
onbepaald 57 38 40 66 215
Totaal 2176 2389 2588 3053 3632

2. Hieronder het aantal (eerste) ondertekende inburgeringscontracten in het Brusselse 
Hoofdstedelijke Gewest voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014, opgesplitst 
volgens nationaliteit.

Nationaliteit Persoon 2010 2011 2012 2013 2014
Afghanistan 25 108 179 127 53
Albanië 3 1 6 27 37
Algerije 39 35 32 36 51
Angola 4 8 5 11 12
Anguilla   1   
Argentinië 1  1 2 4
Armenië 23 30 25 30 15
Australië    1 1
Azerbeidzjan 2 4 3 1 4
Bangladesh 7 17 41 12 9
België 193 129 150 213 143
Benin 7 3 6 5 7
Bhutan 1     
Bolivië 3  2 2 2
Bosnië-Herzegovina     2
Botswana  1    
Brazilië 11 4 6 6 15
Bulgarije 25 32 49 119 153
Burkina Faso 5 1 6 10 7
Burundi 13 11 8 7 9
Cambodja 1  1   
Canada     1
Centraal-Afrikaanse Republiek 1  3  1
Chili  1 1 4 2
China 43 24 60 62 54
Colombia 2 9 10 10 15
Congo-Brazzaville 1 2 2 1 2
Congo-Kinshasa 82 91 111 94 95
Costa Rica  1    
Cuba  1 3  8



Denemarken  1 1 1  
Djibouti 2 9 6 11 16
Dominicaanse Rep. 4 2 3 4 6
Duitsland 3 4 6  3
Ecuador 15 10 10 15 29
Egypte 9 10 9 5 19
El Salvador  3 2  2
Equatoriaal-Guinea 1 1    
Eritrea 1 5 6 3 4
Estland  1   1
Ethiopië 2 5 3 5 4
Filipijnen 8  10 7 7
Finland  1    
Frankrijk 8 15 8 17 24
Gabon  1 1   
Gambia 2 1 1 3 2
Georgië 8 14 24 13 10
Ghana 32 35 25 15 34
Griekenland 3 1 4 16 4
Guatemala   1 2  
Guinea 199 263 278 226 211
Guinee-Bissau 2 1 3 1 3
Haïti 1 2 1 3 2
Honduras  2    
Hongarije 2  2 1 7
Ierland     3
India 17 14 14 19 37
Indonesië 1 2 5 2 5
Irak 49 62 67 19 32
Iran 14 23 26 29 30
Israël 1  1  3
Italië 36 41 34 76 78
Ivoorkust 18 16 15 16 14
Japan 3   2 2
Jemen  1 2  1
Joegoslavië     2
Jordanië 4 5  4 4
Kaapverdië   3   
Kameroen 56 52 60 46 57
Kazachstan 1 3 7 11 4
Kenia 4 5 5 2 1
Kirgizstan 3 10 5 1 4
Koeweit   2  1
Kosovo 9 4 1 4 10
Kroatië   1  1
Letland 3 1 4 3 2
Libanon 7 6 5 8 17
Liberia  3 5 3 6
Libië 1 1  1  
Litouwen 1 1 2  3
Luxemburg    1  
Macedonië 6 3 3 2 12



Madagaskar    1  
Malawi    1  
Maleisië  1 2   
Mali 3 2 8 5 4
Marokko 387 277 359 420 582
Mauritanië 23 16 25 13 8
Mauritius 2  2 1 3
Mexico 5 2  5 10
Moldavië 1 5 9 5 11
Mozambique    1  
Myanmar   2   
Nederland 8 4 5 9 5
Nepal 3 7 11 12 17
Nicaragua   1   
Nieuw-Zeeland     1
Niger 15 11 14 12 12
Nigeria 36 40 30 49 45
Uganda 1 3 1 4 4
Oekraïne 10 22 15 25 22
Oezbekistan 3 3 3 5 2
Oman    1  
Oostenrijk 1  2  1
Pakistan 28 67 74 56 63
Palestina 2 9 20 16 12
Panama 1     
Paraguay  1 1  1
Peru 2 2 5 7 13
Polen 32 36 9 57 40
Portugal 3 7 9 16 13
Roemenië 41 15 22 44 112
Rusland 45 37 43 32 45
Rwanda 42 27 42 30 29
São Tomé en Príncipe  1    
Saudi-Arabië    1  
Senegal 13 23 22 28 23
Servië 4 4 4 6 2
Servië en Montenegro     2
Seychellen  1    
Sierra Leone 7 9 15 5 16
Singapore  1  1  
Slowakije  1   1
Slovenië   1  1
Soedan 6 3 4 2 3
Somalië 5 14 16 20 14
Spanje 100 77 125 147 171
Sri Lanka 4 2 4  2
Syrië 14 13 29 69 129
Tadzjikistan 3 1 1  1
Taiwan 3 2 1 4 1
Tanzania 6 1 5   
Thailand 3  2 1 4
Togo 15 41 18 28 26



Trinidad en Tobago  1    
Tsjaad  1  1 5
Tsjechië  1 3 1 1
Tunesië 15 12 16 25 25
Turkije 32 21 23 29 36
Turkmenistan 2     
Venezuela 2 1 3  5
Verenigd Koninkrijk 5 4 1 6 4
Verenigde Arabische Emiraten  1    
Verenigde Staten van Amerika  2  5 4
Vietnam    3 2
U.S.S.R.  1    
Wit-Rusland 2 2 3 4 3
Zambia     1
Zimbabwe     1
Zuid-Afrika  1    
Zuid-Korea 1 1   1
Zweden   1 2  
Zwitserland  1  1  
onbepaald 49 31 33 54 192
Totaal 2013 2022 2426 2647 3150

3. Hieronder het aantal personen dat een inburgeringsattest heeft behaald in het 
Brusselse Hoofdstedelijk Gewest voor de jaren 2010, 2011, 2012, 2013 en 2014, 
opgesplitst volgens nationaliteit.

Nationaliteit Persoon 2010 2011 2012 2013 2014
Afghanistan 3 11 37 28 30
Albanië  2 4 4 22
Algerije 18 21 23 19 27
Angola  2 2 3 4
Argentinië    1 3
Armenië 7 11 13 14 11
Australië    1  
Azerbeidzjan 1   1 2
Bangladesh 1 2 14 5 4
België 81 99 60 101 136
Benin 1 3 4 2 6
Bhutan   1   
Bolivië  1 1 1 1
Botswana  1    
Brazilië 2 2 3 4 5
Bulgarije 10 20 16 43 85
Burkina Faso 2 2 1 3 3
Burundi 8 6 2 8 7
Cambodja 1  1   
Canada 1     
Centraal-Afrikaanse Republiek  1 1  2
Chili 1    3
China 5 10 7 26 34
Colombia 1 2 3 6 8
Congo-Brazzaville 1  1   
Congo-Kinshasa 23 41 48 52 52



Costa Rica   1   
Cuba 1    1
Denemarken   1 1  
Djibouti 3 2 4 6 7
Dominicaanse Rep. 1  1 3 2
Duitsland 2   2 4
Ecuador 7 7 3 4 10
Egypte 5 4 3 5 5
El Salvador   1   
Eritrea 1  1 4  
Ethiopië 2 2 1 2 3
Filipijnen 3 2 4 6 8
Finland 1     
Frankrijk 1 6 6 4 10
Gabon   1 1  
Gambia 1   2 2
Georgië 4 4 11 8 9
Ghana 15 12 14 11 24
Griekenland   2 8 7
Guatemala    2 1
Guinea 60 70 100 91 89
Guinee-Bissau    2 1
Haïti    1 2
Honduras  1    
Hongarije 1  1 1 2
Ierland     2
India 5 7 5 12 23
Indonesië   5 3 4
Irak 11 18 34 22 22
Iran 7 17 11 22 30
Israël    1 2
Italië 9 9 13 21 31
Ivoorkust 4 9 7 8 10
Japan 1 1   1
Jemen   2 1  
Jordanië 1 2 2  4
Kameroen 19 28 28 36 41
Kazachstan 2 1 2 5 9
Kenia 3 3 3 5 4
Kirgizstan 4 3 4 2 2
Koeweit    2 1
Kosovo 2 2 4 1 3
Kroatië     1
Letland 1 1 1 3 1
Libanon 1 3 5 1 13
Liberia   2 3 5
Libië    2 1
Litouwen 1 1 2  1
Luxemburg     1
Macedonië 2 3  2 4
Madagaskar     1
Malawi     1



Maleisië   2 1  
Mali 1 1 1 3 2
Marokko 122 113 123 168 300
Mauritanië 3 5 7 10 1
Mauritius   1 2 3
Mexico 4 1 1 3 6
Moldavië 2  5 1 4
Myanmar    1 1
Nederland 2 1 3 3 5
Nepal  1 4 11 12
Nicaragua    1  
Niger 6 7 3 5 4
Nigeria 23 28 16 25 43
Noorwegen 1     
Uganda  3 2 1 5
Oekraïne 5 8 12 17 20
Oezbekistan  2 4 1 4
Oman     1
Pakistan 5 8 22 28 41
Palestina 4 4 10 14 15
Panama  1    
Peru 3  2 4 4
Polen 6 14 13 8 25
Portugal 2 1 2 11 11
Roemenië 8 15 8 16 54
Rusland 27 25 21 26 26
Rwanda 24 23 14 31 24
Saudi-Arabië     1
Senegal 3 6 5 19 12
Servië 1  3  2
Servië en Montenegro     1
Seychellen  1    
Sierra Leone 2 1 8 4 5
Singapore    1  
Slowakije     1
Slovenië   1   
Soedan 2 3  2 1
Somalië 2 5 8 10 11
Spanje 19 17 32 39 68
Sri Lanka 1 1 1 1 1
Syrië 5 9 6 21 65
Tadzjikistan 1 3  1 1
Taiwan 1 1 2 1 1
Tanzania    3  
Thailand  1 1 1 1
Togo 4 17 15 11 10
Trinidad en Tobago  1    
Tsjaad 2    1
Tsjechië    1  
Tunesië 5 9 7 8 19
Turkije 14 12 8 6 16
Turkmenistan 1     



Venezuela 1  2 1 1
Verenigd Koninkrijk 2 1 2 2 3
Verenigde Staten van Amerika 1 1  1 4
Vietnam    1 3
U.S.S.R.  1    
Wit-Rusland 1 1 3 1 5
Zambia     1
Zuid-Korea  2    
Zweden    1 1
Zwitserland   1   
onbepaald 23 16 10 24 73
Totaal 687 825 918 1189 1769

4. In 1, 2 en 3 werd de nationaliteit aangegeven. 

5. Het integratie- en inburgeringsdecreet van 7 juni 2013 bepaalt dat de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie (VGC) de regisseur is van het integratie- en 
inburgeringsbeleid in Brussel. Op die manier kan maximaal ingespeeld worden op de 
specifieke context van Brussel. Concreet betekent dit dat - binnen de krijtlijnen van 
het integratiedecreet - de VGC de beleidsprioriteiten m.b.t. integratie voor Brussel 
bepaalt. Het Agentschap Integratie en Inburgering zal deze beleidsprioriteiten 
opnemen in haar meerjarig beleidsplan.
Ik wil werk maken van een verplichte inburgering in Brussel. Het overleg daarover 
werd opgestart met de Franse Gemeenschapscommissie en de Gemeenschappelijke 
Gemeenschapscommissie. Daarnaast zal ik een doelgroependetectie in Brussel 
mogelijk maken. Nu worden nieuwe inburgeraars in Brussel niet geselecteerd uit het 
Rijksregister, in het Vlaamse Gewest gebeurt dat wel. Dit maakt het makkelijker om 
inburgeraars gericht te informeren en toe te leiden naar het inburgeringsaanbod. 


